Resultado antes de Impostos e de Interesses Minoritários / Ativo Líquido Médios 0,10 -2,01

RENDIBILIDADE

7. Proposta de Aplicação de Resultados 

O resultado líquido apurado no exercício, em termos individuais, e referente ao ano de 2015, foi de 

€ 1.869.177,86 (resultado de um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, cento e setenta e sete 

euros e oitenta e seis cêntimos). 

O Conselho de Administração do Banco, ao Abrigo da alínea b) do Artigo 376.º do Código das 

Sociedades Comerciais e do ponto 2 do Artigo 20.º dos Estatutos e em consonância com a 

estratégia definida pelo grupo BBVA para Portugal, propõe, para aprovação da Assembleia Geral, a 

seguinte distribuição de resultados do exercício: 

- Para reserva legal: € 186.917,79 (cento e oitenta e seis mil, novecentos e dezassete euros e 

setenta e nove cêntimos). 

- Para resultados transitados: € 1.682.260,07 (um milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, duzentos 

e sessenta euros e sete cêntimos). 

8. Reconhecimento Público 

Às pessoas e entidades que permitiram a consecução das metas e objetivos definidos para este 

exercício, nomeadamente às autoridades Monetárias e Financeiras, aos nossos clientes, a todos os